
Wasserversorgungskonzept 

der Stadt Sankt Augustin 

gemäß § 38 Landeswassergesetz NRW 

für die Jahre 2018 bis 2023 

Erste Aufstellung 

Stand Juli 2019 



Wasserversorgungskonzept der Stadt Sankt Augustin gem. § 38 Landeswassergesetz NRW 
 

Stand Juli 2019 2 

 

 

 

 

 

 

Datum: 04.07.2019 
  
  
Berichtspflichtiger: Stadt Sankt Augustin 
  
Ansprechpartner: Herr Bürgermeister Schumacher (Stadt Sankt Augustin) 
 Herr Gleß (Stadt Sankt Augustin, Erster Beigeordneter) 
 Herr Kallenbach (Stadt Sankt Augustin, Fachbereichsleiter Tiefbau) 
 Frau Groß (Stadt Sankt Augustin, Fachdienstleitung Straßenbau 

und Stadtentwässerung) 
 Frau Bellinghausen (Stadt Sankt Augustin) 
  
  
Bearbeitung: Kooperation 
[...]
Trinkwasser seiner Eigengewinnungsanlagen sowie des Wahnbachtalsperrenverbandes 
(WTV) zusammensetzt. Die nördlichen Gebiete seines Versorgungsgebietes beliefert er 
jedoch ausschließlich mit Trinkwasser des WTVs. In diesem Bereich liegt auch der 
Versorgungsbereich der Stadt Sankt Augustin. 

 

   
 

    Abbildung 2.1.1: Übersicht der Wasserversorgung Stadt Sankt Augustin 
[Geobasisdaten der Kommunen und des Landes NRW ©geobasis NRW 2019, 
überarbeitet Stadt Sankt Augustin] 

 

Damit wird das gesamte Stadtgebiet von Sankt Augustin generell mit Trinkwasser vom 
Wahnbachtalsperrenverband versorgt.   

Birlinghoven 



Wasserversorgungskonzept der Stadt Sankt Augustin gem. § 38 Landeswassergesetz NRW 
 

Stand Juli 2019 16 

 

Eine Ausnahme davon stellt die Notversorgung durch den WBV dar. In diesem Fall kann der 
WBV auch das Trinkwasser aus seiner zentralen Hochbehälteranlage in das Leitungsnetz 
von Birlinghoven einspeisen. Zusätzlich besteht die Möglichkeit, dass er die 
Trinkwasserversorgung von Birlinghoven sowie von den genannten Einzelanwesen über 
einen gewissen begrenzten Zeitraum mit ausschließlich eigenen Brunnenwasser 
übernehmen kann. 
 
Nachfolgend wird der Normalfall der Trinkwasserversorgung der Stadt Sankt Augustin mit 
dem Wahnbachtalsperrenverband als einzigen Trinkwasservorlieferant und der als reine 
Wasserversorgungsunternehmen (Abnehmer) auftretenden Wasserversorgungs-
Gesellschaft mbH Sankt Augustin sowie dem Wasserbeschaffungsverband Thomasberg 
dargestellt. 
 
In Kapitel 2.6 wird im Rahmen der Darstellung der Notversorgung zusätzlich auf den WBV 
als Trinkwasserlieferant eingegangen. Die Darstellung der eigenen Wassergewinnung des 
WBVs wird in zusammengefasster Form im Anhang unter 10.1 erläutert. 
 
Insgesamt umfasst das Wassernetz der Stadt Sankt Augustin folgendes technisches bzw. 
wasserwirtschaftliches Mengengerüst (Stand April 2019). 
 
 

Art 
Versorgung durch 

WVG 
Versorgung durch 

WBV 

  Menge Menge 

Übergabestellen 4 Stück 2 Stück 

Noteinspeisungen 3 Stück 2 Stück 

Transportleitungen keine 2,7 km 

Verteilnetz (ohne Hausanschlüsse) 217,6 km 10,1 km 

Hausanschlüsse (Länge) 152,5 km 9,0 km 

Hausanschlüsse (Anzahl)) 14.003 Stück 684 Stück 

Armaturen 2.505 Stück 140 Stück 

Hydranten 1.984 Stück 88 Stück 

Druckerhöhungsanlagen Keine 1 Stück 

Druckminderanlagen 4 Stück 0 Stück 

Druckzonen 2 Stück 2 Stück 

Wasserbezug 2.826.997 m³ 141.400 m³ 

Wasserabgabe 2.610.361 m³ 132.800 m³ 

Betriebswasser 5.845* m³ 0 m³ 

Wasserverluste 210.791 m³ 8.600 m³ 

Tagesspitzenabgabe 9.923** m³ 720 m³ 
 

 Tabelle 2.1.1: technisches und wasserwirtschaftliches Mengengerüst Stadt Sankt Augustin 
  [WVG und WBV] 

  *Spülwasser, Maßnahmen Hauptrohr und Hydranten 
 **Stand 07.07.2019 

 
 
  



Wasserversorgungskonzept der Stadt Sankt Augustin gem. § 38 Landeswassergesetz NRW 
 

Stand Juli 2019 17 

 

Wahnbachtalsperrenverband 
 

Der WTV ist als Trinkwasservorlieferant für die Städte und Gemeinden in der Region 
Bonn/Rhein-Sieg/Eifel-Ahr tätig. Er beliefert, wie oben beschrieben die in der Stadt Sankt 
Augustin tätigen Wasserversorgungsunternehmen (Abnehmer), die das Trinkwasser in der 
Regel über mehrere redundante Übergabestellen vom WTV beziehen und über das örtliche 
Verteilnetz den Endverbrauchern zur Verfügung stellen. Eine Übersicht über den 
Versorgungsbereich und die wesentlichen Bestandteile des Trinkwasserversorgungssystems 
des WTVs gibt Abbildung 2.1.2. 
 

 

 

 

 
 

Abbildung 2.1.2: Versorgungsbereich und Trinkwasserverbundsystem des Wahnbachtalsperrenverbandes [WTV] 

  



Wasserversorgungskonzept der Stadt Sankt Augustin gem. § 38 Landeswassergesetz NRW 
 

Stand Juli 2019 18 

 

Für das Stadtgebiet Sankt Augustin stehen 5 Übergabestellen zur Verfügung, die in 
Abbildung 2.1.3 dargestellt werden. Über die in der Abbildung dargestellten Übergabestellen 
2, 4, 5, und 19 bezieht die WVG das Trinkwasser des Wahnbachtalsperrenverbandes. Die 
Übergabestelle 6 stellt die Übergabestelle für den Ortsteil Birlinghoven dar. Hier übernimmt 
der WBV das Trinkwasser des WTVs. 
 
 

 
 

Abbildung 2.1.3: Übergabestellen des Wahnbachtalsperrenverbandes 
[WTV, überarbeitet Stadt Sankt Augustin] 

 
Das Wasser des WTVs stammt zum größten Teil als Oberflächenwasser aus der 
Wahnbachtalsperre (65%). Daneben gewinnt der Wahnbachtalsperrenverband Grundwasser 
aus seinen beiden Grundwasserwerken „Hennefer Siegbogen“ (ca. 8%) und „Sankt 
Augustin-Meindorf (Untere Sieg)“ (ca. 27 %). Nach der Trinkwasseraufbereitung wird es als 
Mischwasser abgegeben. 
 
Die Lage der Wassergewinnungsgebiete (Wasserschutzgebiete) des WTVs im Rhein-Sieg-
Kreis ist der Abbildung 2.1.4 zu entnehmen. 
 
Abbildung 2.1.5 zeigt das Wasserschutzgebiet „Untere Sieg Sankt Augustin-Meindorf“ mit 
den einzelnen Wasserschutzzonen. Das Grundwasserwerk „Sankt Augustin-Meindorf 
(Untere Sieg)“ selbst und ein Großteil des zugehörigen Wasserschutzgebietes liegen auf 
dem Stadtgebiet von Sankt Augustin. 
 
 

 TAM Meindorf 

19  UEAG Buisdorf 

 UEGA Niederpleis 

 UEGA Niederberg 

 UEGA Thomasberg 

 UEGA Stadt Bonn 



Wasserversorgungskonzept der Stadt Sankt Augustin gem. § 38 Landeswassergesetz NRW 
 

Stand Juli 2019 19 

 

 
 

Abbildung 2.1.4: Wassergewinnungsbiete (Wasserschutzgebiete) des WTV [WTV] 

 

 
 

Abbildung 2.1.5: Wasserschutzgebiet „Untere Sieg Sankt Augustin-Meindorf“ [WTV] 

 

  



Wasserversorgungskonzept der Stadt Sankt Augustin gem. § 38 Landeswassergesetz NRW 

Stand Juli 2019 20 

2.2 Wasserwerke 

Allgemein 

Im Versorgungsgebiet der Stadt Sankt Augustin gibt es eine Kleinanlage zur 
Eigenversorgung (Hausbrunnen) im Sinne des § 3 (1) Nr. 2. a). Es besteht für dieses 
Einzelanwesen gleichzeitig ein Notanschluss zur öffentlichen Wasserversorgung der 
Wasserversorgungs-Gesellschaft mbH Sankt Augustin. Die Notversorgung wird nur 
beschränkt in Anspruch genommen, wie zum Beispiel bei Wartungsarbeiten am Brunnen. 

Abbildung 2.2.1: räumliche Verteilung Kleinanlage im Versorgungsgebiet Sankt Augustin 
[Geobasisdaten der Kommunen und des Landes NRW ©geobasis NRW 2019]

Wahnbachtalsperrenverband 

Der WTV betreibt folgende Wassergewinnungs- und Trinkwasseraufbereitungsanlagen: 

Wassergewinnungsanlage Wasserrecht 

Wahnbachtalsperre 28,1 Mio. m³/a 
Sankt Augustin-Meindorf (Untere Sieg) 20,0 Mio. m³/a 
Hennefer Siegbogen 7,0 Mio. m³/a 

Summe 55,1 Mio. m³/a 

Tabelle 2.2.1: Wassergewinnungsanlagen des Wahnbachtalsperrenverbandes [WTV] 

Trinkwasseraufbereitungsanlage Kapazität 

Siegburg-Siegelsknippen (Talsperrenwasser SN1) 115.000 m³/d 

Sankt Augustin-Meindorf (Grundwasser Untere Sieg) 124.000 m³/d 

Siegburg-Siegelsknippen (Grundwasser Hennef SN2) 42.000 m³/d 

Tabelle 2.2.2: Trinkwasseraufbereitungsanlagen des Wahnbachtalsperrenverbandes [WTV] 

Die 3 Wassergewinnungsanlagen sind nachfolgend beschrieben. 



Wasserversorgungskonzept der Stadt Sankt Augustin gem. § 38 Landeswassergesetz NRW 
 

Stand Juli 2019 21 

 

Wahnbachtalsperre 

 Einzugsgebiet: 69 km² 
 Hauptzuflüsse: Wahnbach und Wendbach. 
 Das Stauseevolumen beträgt 41,3 Mio. m³. 
 Das (Rohwasser-)Pumpwerk in Seligenthal fördert bis zu 3.500 m³/h Talsperren-

wasser über eine Transportleitung DN 1000 in die Trinkwasseraufbereitung Siegburg-
Siegelsknippen. 

 
Grundwassergewinnung Sankt Augustin-Meindorf (Untere Sieg) 

 3 Horizontalfilterbrunnen mit jeweils 9 horizontalen Filtersträngen (DN 300) 
 Max. Leistung der Förderpumpen (je Brunnen): 2 x 1.200 m³/h. und 2 x 600 m³/h 

 
Grundwassergewinnung Hennefer Siegbogen 
 

 2 Horizontalfilterbrunnen mit jeweils 8 horizontalen Filtersträngen (DN 300) 
 Max. Leistung der Förderpumpen (je Brunnen): 1 x 1.000 m³/h und 1 x 850 m³/h 

 
 
Die 3 Trinkwasseraufbereitungsanlagen sind nachfolgend beschrieben. 
 
Trinkwasseraufbereitungsanlage Siegburg-Siegelsknippen – Talsperrenwasser (SN1) 
 

Das Rohwasser der Wahnbachtalsperre wird über das (Rohwasser-)Pumpwerk in Siegburg-
Seligenthal bis zu 100 m hoch zur Trinkwasseraufbereitungsanlage Siegelsknippen 
gehoben. Bei Bedarf kann im Pumpwerk Seligenthal Kaliumpermanganat in die 
Transportleitung zudosiert werden, um vor allem gelöstes Mangan zu oxidieren. Darüber 
hinaus besteht die Möglichkeit der Zugabe von Pulveraktivkohle, um im Bedarfsfall 
organische Spurenstoffe wie auch Geruchs- und Geschmacksstoffe durch Adsorption 
entfernen zu können. 
 
Die Aufbereitung des Talsperrenwassers in der Anlage in Siegelsknippen umfasst die 
Verfahrensstufen Flockung, Filtration, Restentsäuerung und Desinfektion, wie in Abb. 2.2.2 
schematisch dargestellt. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Abbildung 2.2.2: Schematische Darstellung der Talsperrenwasseraufbereitung in Siegelsknippen (SN1) [WTV] 



Wasserversorgungskonzept der Stadt Sankt Augustin gem. § 38 Landeswassergesetz NRW 
 

Stand Juli 2019 22 

 

Bei der Flockung werden mit Hilfe von Eisensalzen partikuläre Wasserinhaltsstoffe in eine 
abscheidbare Form überführt und auch gelöste organische Wasserinhaltsstoffe durch 
Einbindung in die Flocken aus dem Wasser entfernt. In der nachfolgenden Filtrationsstufe 
erfolgt eine Abtrennung der gebildeten Flocken. Dazu stehen 12 Filter zur Verfügung, die aus 
einer 1,2 m hohen Schicht aus Anthrazit und einer darunterliegenden Quarzsandschicht von 
0,8 m Höhe bestehen. Dem Filtrat wird anschließend Chlordioxid zur Desinfektion 
zugegeben. Abschließend erfolgt die Restentsäuerung bzw. die Einstellung des Kalk-
Kohlensäure-Gleichgewichts mit Kalkwasser, um Korrosion im Leitungsnetz bei der 
Wasserverteilung weitestgehend einzuschränken. 
 
 
Trinkwasseraufbereitungsanlage Siegburg-Siegelsknippen (SN2) – Grundwasser aus 
dem Hennefer Siegbogen 
 

Das aus den 2 Horizontalfilterbrunnen im Hennefer Siegbogen geförderte Grundwasser wird 
ebenfalls über das Pumpwerk in Seligenthal hoch zur Trinkwasseraufbereitungsanlage 
Siegelsknippen gehoben und dort separat zu Trinkwasser aufbereitet, bevor es mit dem 
aufbereiteten Talsperrenwasser gemischt und verteilt wird. Wie in Abb. 2.2.3 dargestellt, 
erfolgt zunächst in Seligenthal eine physikalische Entsäuerung mittels Wellbahnrieslern. 
Dabei wird überschüssiges Kohlendioxid ausgegast. Bei Bedarf kann dem Grundwasser vor 
dem Transport nach Siegelsknippen ebenso Kaliumpermanganat und Aktivkohle zudosiert 
werden. Dies wäre jedoch nur im Falle einer Kontamination des Grundwasserleiters 
erforderlich, wenn gleichzeitig der Wasserbedarf durch die anderen genutzten 
Rohwasserressourcen (Talsperrenwasser, Grundwasser in Meindorf) nicht gedeckt werden 
kann. Die weitere Aufbereitung erfolgt in der alten Talsperrenwasseraufbereitungsanlage in 
Siegelsknippen. Da das Grundwasser weitgehend partikelfrei ist, kann auf eine 
Flockungsstufe verzichtet werden. Das Grundwasser wird daher unter Umgehung der noch 
vorhandenen Reaktions- und Kontaktbecken direkt auf die mit Quarzsand gefüllten Filter 
geleitet. 
Das Filtrat wird in den unter den Filtern befindlichen Wasserkammern zwischengespeichert 
und anschließend einer UV-Desinfektion zugeführt, die bei Bedarf betrieben werden kann. 
Bevor es mit dem aufbereiteten Talsperrenwasser vermischt wird, erfolgt die regelmäßige 
Desinfektion durch die Dosierung von Chlordioxid und die Restentsäuerung mittels 
Kalkwasser. 

 
 

 
Abbildung 2.2.3: Schematische Darstellung der Grundwasseraufbereitung 

in Seligenthal und Siegelsknippen (SN2) [WTV] 

 

 

 



Wasserversorgungskonzept der Stadt Sankt Augustin gem. § 38 Landeswassergesetz NRW 
 

Stand Juli 2019 23 

 

Grundwassergewinnungs- und Trinkwasseraufbereitungsanlage Sankt Augustin-
Meindorf (Untere Sieg) 
 

Wie in Abb. 2.2.4 dargestellt wird in der Grundwassergewinnungs- und 
Trinkwasseraufbereitungsanlage in Sankt Augustin-Meindorf das Grundwasser aus drei 
Horizontalfilterbrunnen mit jeweils neun Filtersträngen entnommen und mit 
Unterwasserpumpen zum Wasserwerk gefördert. Als erster Aufbereitungsschritt findet eine 
physikalische Entsäuerung mittels Verdüsung zum Austrag überschüssigen Kohlendioxids 
statt. Das entsäuerte Wasser wird anschließend filtriert. Dafür stehen vier mit Quarzsand 
gefüllte Doppelfilter zur Verfügung. Das Filtrat gelangt über eine Sammelleitung in vier 
parallel betriebene Wasserkammern, in deren Zulauf die Einmischung von Kalkwasser zur 
Restentsäuerung bzw. zur Einstellung des Kalk-Kohlensäure-Gleichgewichts und von 
Chlordioxid zur Desinfektion erfolgt. Aus den Wasserkammern erfolgt die Förderung und 
Verteilung zu den Abnehmern. 

 

 
  

Abbildung 2.2.4: Schematische Darstellung der Grundwasseraufbereitung in Sankt Augustin-Meindorf [WTV] 

  



Wasserversorgungskonzept der Stadt Sankt Augustin gem. § 38 Landeswassergesetz NRW 
 

Stand Juli 2019 24 

 

2.3 Organisation der Wasserversorgung 
 
Die Wasserversorgungs-Gesellschaft mbH Sankt Augustin (WVG) und der 
Wasserbeschaffungsverband Thomasberg (WBV) sind zuständig für die Wasserversorgung 
der Stadt Sankt Augustin. Sie versorgen die Einwohnerinnen und Einwohner mit Trinkwasser 
vom Wahnbachtalsperrenverband WTV. 
 
Wahnbachtalsperrenverband 
 

Der WTV als Trinkwasservorlieferant für die Städte und Gemeinden in der Region 
Bonn/Rhein-Sieg/Eifel-Ahr ist eine Körperschaft des öffentlichen Rechts. Verbandsmitglieder 
sind die Bundesstadt Bonn, der Rhein-Sieg-Kreis und die Kreisstadt Siegburg. Das 
Verbandsgebiet umfasst die Stadt Bonn und den Rhein-Sieg-Kreis. 
 
Gemäß § 5 der Satzung des Wahnbachtalsperrenverbandes gehören zu den 
Verbandsanlagen „ausschließlich das Hauptverteilungsnetz mit den Hochbehältern, 
Druckverstärkungsanlagen, Pump- und Übergabestationen. Der Bau der anschließenden 
Versorgungsleitungen zu den Gemeinden und innerhalb derselben gehört nicht zum 
Unternehmen des Verbandes.“ 
 
Das heißt, das gelieferte Trinkwasser wird von den Wassergewinnungsanlagen und 
Trinkwasseraufbereitungsanlagen über das überörtliche Wassertransportnetz des Verbandes 
zu den definierten Übergabestellen transportiert und dort an die Städte und Kommunen bzw. 
an die zuständigen Wasserversorgungsunternehmen im jeweiligen Versorgungsgebiet 
übergeben. 
 
Wasserversorgungs-Gesellschaft mbH Sankt Augustin 
 

Die WVG ist zu 91,868% eine Tochtergesellschaft der Stadt Sankt Augustin und zu 8,132% 
der Stadtwerke Bonn Beteiligungs-GmbH. Seit ihrer Gründung im Jahr 1967 hat die WVG die 
Aufgabe, die Stadt Sankt Augustin mit Trinkwasser zu versorgen. Zwischen der Stadt Sankt 
Augustin und der Gesellschaft bestehen derzeit fünf Wasserkonzessionsverträge, aufgeteilt 
nach den ursprünglichen Gemeinden. Diese fünf Wasserkonzessionsverträge für das Gebiet 
der Stadt Sankt Augustin sind am 01.01.1967 mit einer ursprünglichen Laufzeit von 
50 Jahren in Kraft getreten und wurden nach Ablauf der Laufzeit vertragsgemäß zunächst 
bis zum 31.12.2026 verlängert. Die Stadt Sankt Augustin und die Gesellschaft beabsichtigen 
mit einem neuen Vertrag die fünf selbstständigen Wasserversorgungsverträge für das Gebiet 
der Stadt Sankt Augustin durch einen einheitlichen Wasserversorgungsvertrag für das 
gesamte Gebiet der Stadt Sankt Augustin zu ersetzen. Der Ortsteil Birlinghoven wird aktuell 
durch den Wasserbeschaffungsverband Thomasberg versorgt. 
 
Die Gesellschaft wird durch einen Geschäftsführer vertreten. Es gibt einen den Bedürfnissen 
des Unternehmens entsprechenden Organisationsplan datiert vom 31. Dezember 2016, aus 
dem Organisationsaufbau, Arbeitsbereiche und Zuständigkeiten ersichtlich sind. Er 
untergliedert sich in eine kaufmännische und eine technische Abteilung. 
 
Wasserbeschaffungsverband Thomasberg 
 

Der WBV betreibt als Wasser- und Bodenverband ausschließlich die Wasserversorgung, 
sodass es keine Trennung zwischen Netzbetrieb und Vertrieb gibt. Verbandsmitglieder sind 
lt. § 4 Abs. 1 der Satzung die jeweiligen Eigentümer oder Erbbauberechtigten der im 
Verbandsgebiet an die öffentliche Wasserversorgung angeschlossenen Grundstücke sowie 
die Städte Königswinter und Hennef (Sieg) als korporative Mitglieder.  
 
  



Wasserversorgungskonzept der Stadt Sankt Augustin gem. § 38 Landeswassergesetz NRW 